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LENDA: Relacion pér hartimin dhe miratimin e dokumentit "Strategjia Vendore pér zvogélimin ¢
riskut nga fatkeqésité dhe plani iveprimit", né territorin e Bashkisé¢ Divjaké, 2024-2030

Qéllimi: Hartimi 1 dokumentit "Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga Fatkeqésité dhe
Plani i Veprimit", né territorin ¢ Bashkisé Divjaké, sipas kérkesave t& ligjit nr. 45/2019 daté
18.07.2019 "Pér Mbrojtjen Civile".

1. Bashkia Divjaké me géllim hartimin e dokumentit " Strategjia Vendore pér Zvogélimin e
Riskut nga Fatkeqésité¢ dhe Plani i Veprimit" sipas kérkesave t& ligjit nr. 45/2019 daté
18.07.2019 "Pér Mbrojtjen Civile", miratoi Urdhrin nr. 35, daté 16.01.2024 "Pér krijimin
dhe funksionimin e grupit teknik t& punés pér hartimin e Strategjisé Vendore pér ZRF dhe
Planit Vendor Pér Emergjencat Civile".

2. NEé hartimin e kétij dokumenti, Grupi Teknik né nivel Bashkie pér procesin e hartimit i¢
Dokumenteve Strategjike pér zvogélimin e riskut nga fatkegésité, né koordinim nie
Agjenciné Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile u mbéshtet nga kompania konsulente né kuad
té projektit RESEAL té UNDP-sé.

3. Gjaté periudhés s€ punés sé kétij Grupi Teknik:

e U grumbullua gjithé informacioni i nevojshém mbi risqet € mundshme nga
pérmbytjet, térmetet, zjarret né pyje, mréshgitjet e tokés, ndotjet teknologjike
dhe industriale dhe risqet biologjike q& jané prezenté né territorin ¢ Bashkisé
Divjaké.

e U b& studimi 1 gjithé zonave me risk t&€ shtuar t& fatkeqésive duke pyetur
komunitetin e zonave t& banimit, bizneset dhe grupet e interesit.

e U zhvilluan takime me persona ky¢ dhe u plotésuan pyetésoré pér t€ marré ¢
dhénat referencé pér hartimin e Strategjisé Vendore pér ZRF.

e Grupi i punés, i mbéshtetur nga kompania konsulente, hartoi dokumentin «
Strategjisé Vendore pér ZRF bazuar né t¢ dhénat e mbledhura dhe konsultinict

¢ kryera.



S d Gjaté periudhés sé punés sé kétij Grupi Teknik u béné disa dégjesa publike, vecanérisht pé:

: " konsultimin e planit t& veprimit & strategjis€ me qéllim rregullimin e pasaktésive 1
mundshme dhe finalizimin e dokumentit. N& kéto dégjesa u ftuan t&€ merrnin pjesc
komuniteti lokal, bizneset dhe grupet ¢ interesit, duke siguruar njé& pérfshirje t& ploté dhe
t¢ gjithéanshme.

5. Dégjesat publike dhe takimet me komunitetin lokal, bizneset dhe grupet e interesit
ndihmuan n€ diskutimin dhe rafinimin e draftit t€ Strategjis€¢ Vendore pér ZRF. Ké&to
konsultime siguruan identifikimin e sfidave kryesore dhe pérfshirjen aktive t€ t€ gjithc
aktoréve t& réndésishém né procesin ¢ hartimit t&€ kétij dokumenti.

6. Pér té siguruar njé gasje t& koordinuar né nivel lokal, u organizuan takime ndérmjet
drejtoréve t& drejtorive t& bashkisé Divjaké. Synimi ishte integrimi i Zvogélimit t& Riskut
nga Fatkeqgésité né politikat dhe planet lokale, duke siguruar harmonizimin e Strategjisé
Vendore té¢ ZRF me objektivat mé té gjera té Bashkisé.

7. Me pérfundimin e dégjesés sé fundit t& zhvilluar né datén 02.09.2024, u mbyll cikli i
dégjesave dhe Grupi Teknik finalizoi dokumentin né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.
45/2019, daté 18.07.2019 "Pér Mbrojtjen Civile". Dokumenti reflekton kontributet e marra
gjaté procesit t& konsultimit dhe synon t& pérmirésojé aftésiné e bashkisé pér t&€ menaxhuar
dhe zvogéluar risget nga fatkeqésité.

8. Dokumenti do t& shérbejé si njé udhérréfyes kyg¢ pér Planifikimin e Zhvillimit Urban, duke
integruar masat pér ZRF. Ky integrim do t& sigurojé qé planifikimi urban dhe zhvillimi |
bashkisé¢ t€ marré né konsideraté rreziget natyrore dhe mjedisore, duke mbrojtu
komunitetin dhe duke rritur géndrueshmériné e tij.

9. Ky dokument &shté themelor pér pérmirésimin e aftésisé sé bashkis¢ pér t¢ menaxhuar
risqet nga fatkeqésité, por né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 45/2019, ai duhet t&
rishikohet dhe pérmirésohet vazhdimisht, pér tu pérshtatur me ndryshimet ¢ mundshme
né sfidat dhe rreziget ¢ mund t& shfagen.

10. Grupi Teknik vleréson se dokumenti "Strategjia Vendore pér Zvogélimin e Riskut nga
Fatkeqé&sité dhe Plani i Veprimit"', éshté i pérfunduar dhe pérfagéson njé dokument cilésor
qé€ paragitet pér konsultim publik.
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